

Nro. L W O W S K I E 6.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Srode dnia 28go Lutego R. 1787.

*Doniesienie.*

Jmć Pan Konfilyarz Dworski de *Kecs* bardzo pożyteczne, i potrzebne noty do powszechnego sądowego porządku podług osobliwego ułożenia przydać postanowił. Gotowe to już ułożenie wraz z Rewersem za oddaną Prenumeratę u JP. Antoniego de *Kristelly* złączonych tutejszych Instancyi sądowych Protokolisty za oddaniem 1go Czerw. Zł. Cesarzkiego albo w iego mieszkaniu, albo w kancelaryi mieć można.

C. Król. dóbr klasztornych Komisarjat czyni wiadomo, że dnia 7 przyszłego miesiąca Marca leżące w Cyrkule Brodzkim duchowne dobra *Bogdanowka*, i *Biatkowce*, daley zostaiąca wieś *Derewnia* w Cyrkule Żółkiewskim przez Licytacją na trzy następujące lata w arendę pufzczone będą. Życzący sobie tey arendy, mają się na wyżey wyrażony dzień z rana w kancelaryi Lwowskiej Starościńskiej Dyrekcyi stawić, gdzie też o kondycyach teyże arendy dokładniey informować się mogą.

Dnia 16 przyszłego miesiąca Marca r. t. rano o godzinie 10 na tutej-

szym Ratufzu dwie wfi *Matechow* i *maty Sknitówek* do tuteyszego Szpitalu należące naywięcey daiącemu w arendę pufzczone będą.

*Rozmaite Wiadomości.*

Z Wiednia: Nayiasnieyszy Monarcha JJPP. Dyrektorow Bankalnych, i Tabacznych dochodow, to iest, JP. Moyżesza *Höutga*, dla iego słabego zdrowia, i JP. *Simitfch* od służby uwolnić raczył, i na ich miejsce C. K. aktualnego Konfilyarza Gubernialnego, i Administratora Bankalnych, i Tabacznych dochodow w Morawii, i w Austryackim Slonsku, JPana *Fischera de Rieselbach*, i JPana *Adlera* promowować. Wraz Nayiasnieyszy Pan tym Dyrektorom, iako Dyrektorowi JPanu *Jsrael Löbl Hönig* tytuł C. K. Niższo-Austryackich rządow Konfilyarza nadał, i pierwszego Dyrektora, i aktualnego Niższo-Austryackich rządow Konfilyarza JP. Jakuba *Schofulan* Prefesem wzwyż wyrażoney Dyrekcyi, z tytułem dworskiego Konfilyarza uczynił. Nayias. Pan Henrykowi *Wertmüller*, i kompanii iego dla założoney Fabryki na Likwory w dobrach *Marczalhaza*.

*Czalhaza* w Komornerckim Komitacie Przywilej dać raczył, aby tam zrobione Likwory po wszystkich C. K. dziedzicznych Państwach, tak hurtem iako też po części przedawać, i na to składy, i sklepy trzymać mogli. Naywyższa Rada Brabańska, za doniesieniem Generalnego Prokuratora, pod wielką karą zakazała drukowaną, bez pozwolenia Cenzury, Bullę Papieską która przeciwko owemu Wiedeńskiemu Pismu wyszła pod tytułem, *co iest Papiież*.

Z Włoch: Między Dyrektorem Królewskiego *Museum* w Florency, sławnym JPanem *Felixem Fontana*, i tamtejszym Doktorem *Ferdinando Giorgi*, o rzeczy uczoney wielka sprawa powstała, która tylko za przyjacielskim naleganiem Prezydenta Policyi *Giuseppe Giusti*, przez publiczną Deklaracyą od obydwóch tych uczonych podpisaną, uspokoioną być mogła. Uczynionym we Francyi doświadczeniem które zaś potym za błędne uznane iest, przez Fizykw *Wausnier*, i *Lavoisier*, pobudzony JP. *Giorgi* starał się także, przepisanym sposobem, wodę w powietrze, i powietrze w wodę znowu przemienić; rozumiał, iż niektóre nowe okoliczności w tym odkrył, i wielką dla siebie sławę na tym mniemaniu załadził, iakoby pierwszy w Toskana tą rzeczą się zatrudniał, aż w *Giornale Enciclopedico di Firenze* Dywertacya o tym od JP. *Fontana* pokazała się. Zmartwiony tym, widząc się w swoiey nadziei oszukanym wpadł w podeyrzenie, że JP. *Fontana*, iego

pisane uwagi kryiomo mu wziął, i publicznie się o to na niego skarżył: ten znając się być niewinnym, i to za wielką dla swego honoru krzywdę poczytuiać, satisfakcyi domagał się. Otrzymał ją też także przez publiczne od JP. *Giorgi* wydane wyznanie, iż prożne to iego było podeyrzenie. Papiież dnia 29 Stycznia miał Konfystorz, na którym Kardynała *Braschi Orestli* kardynalskim pierścieniem ozdobił, *Monsig: Filippe Carandini*, który dotychczas był Sekretarzem *della Sagra Congregatione del Concilio* Diakonem Kardynalskim nominowany został, potym nastąpiło nominowanie, i publikowanie różnych nowych Biskupow, między którymi także JX. *Jan Lachenbauer* Biskup w *Brünn* w Morawii ogłoszonym został. Po skończonym konfystorze Papiież przez dekret z *Segreteria di Stato* wydany, Prefekturę *del Buon Governo* w Rzymie, która przez śmierć Kardynała *Casali* zawakowała, nowo nominowanemu Kardynałowi *Carandini* powierzył; Kardynałowi *Braschi* zlecone były Kongregacye *de Propaganda, Consistoriale*, dla duchownych wolności, dla chłopow *di S. Pietro*, dla *Avignon*, i *Loreto*, daley od samego Oyca S. trzymana Protekcyja zakonu *di S. Roberto*, *Minoritow*, *Tercyariuszow S. Franciszka*, zakonu *di Salvatore*, i *Kamedułow*. Protekcyja *di Collegio Germanico*, które zmarły Kardynał *Casali* trzymał, Sekretarzowi, Kardynałowi *Buoncampagni* dostała się. Promocyja *Mons: Carandini* bardzo dziwna iest. Roku 1775 ubo-

ubogim ieszcze był Xiędzem, niedawno Sekretarzem był *del Concilio*, a teraz nie tylko Kardynałem, ale też Prefektem *del Buon, Governo* staie się, która jedna z pierwszych w Rzymie godności jest. Od Królewskiego Sardyńskiego Dworu do Neapolitańskiego przybyły Posel Hrabia de *Castella Iferi* miał dnia 28 Stycznia honor Królowi Imci prezentować się. Król Generałleytnanta *Rocca* Komendantem w *Sycylii* nominował. Morski Generał, *Don. Gir. Bologna*, który miał honor flotę komenderować, którą Król Imść w roku przeszłym do Liworno iechał, dnia 29 Stycznia umarł.

Z Francyi: W Paryżu Prenumerują na założenie 4 Szpitalow, w każdym miejsce będzie na 1200 łozek. W sześciu latach te nowe szpitale mają być dokończone. Którzy się prenumerują, mogą swoją sumę w 6 terminach roku jednego wypłacić. Nad wchodem tych szpitalow będzie metalowa tablica, na której wyrażone będą imona tych, którzy 10,000 Liwrow i więcej dali.

Z Rosyi: doszła nowina, że Imperatorowa Ieymść dnia 13 Stycznia, przy odgłosie harmat z obu fortec, po odebranych pożegnaniu od Obywatelow tamecznych z Stolicy swojej wjechała do *Carskoie Selo*. Gdy to oddalenie się początkiem jest dalekiej owey podróży, którą Cesarzowa Ieymść przedsięwzięła, tedy ta droga pełna ludzi była życzących iey szczęścia i błogosławieństwa. Cesarzowa Ieymść siedziała w karecie na 6 osob

zrobioney, z dworską Damą *Protasow*, z naywyższym Podkomorzym Hrabią *Schuwałow*, z Generałem Hrabią *d'Anhalt* z Hrabią *Stroganow*, i z Generałem Majorem *Momanow*. Przy kościele Matki Boskiej Kafańskiej kazała Imperatorowa stanąć, i udawszy się do kościoła, odprawiła tam nabożeństwo swoje. Na południe przybyła Imperatorowa do *Carskoie Selo*. Dnia 17go przyiechali JJ. PP. Posłowie tam, i dnia 18go nastąpił odjazd, o którym Peterzburški dziennik to zawiera. Dnia 18go Cesarzowa Ieymść, bawiwszy się w *Carskoie Selo* dni 5, rano o 9tey godzinie daley pojechała przez *Kolpino* do miasta *Roszesztwensk*, gdzie obiad był. Po południu o godzinie 3 iechała daley przez *Jatszczyru*, *Dołgowka*, do miasta *Luga*, gdzie na noc o godzinie 7 stanęła, i tamże nocowała. Cesarzowa Ieymść tak w *Roszesztwensk*, iako też w *Luga* od szlachetnych Marszałkow, tamtejszey szlachty, Woytow mieyskich, i innych urzędnikow witana była, którzy wszyscy do całowania ręki byli przypuszczeni. Dni 19 z rana o 9tey godzinie droga kontynuowana była przez *Gorodez*, *Sapolie*, do kłasztoru *S. Teofila*, gdzie obiad był miany. Ztąd iechawszy przez *Salesa*, *Borowiczy*, ieszcze przed godziną trzecią, przybyła do miasta *Porchow* o godzinie 9tey w nocy, gdzie też w tamtejszym Pałacu nocowała. Między Stacyami *Salesa*, i *Borowiczy*, gdzie granica Peterzburškego rządztwa kończy się, i Pleskowskiego zaczyna się, zegnał się u Cesarzowey Iey-

Ieymości Peterzburški Guwerner, Generalleytnant *de Kownizin*, która od Generalnego Guwenera Xiążęcia *Repnina* od Plekowskiego Generalleytnanta *Piel*, od Guwernialnego Marszałka, i tamteyżey szlachty była przywitana. Handlowne traktaty z Anglią, i Francją ieszcze przed wyiazdem Cesarzowey zostały podpisane. Zostający w Peterzburgu Xiąże *Tczawuchawadzeł* Posel Cara *Herakliusza* Georgii odebrałszy wielkie podarunki od Cesarzowey do powrotu się gotuie. Rosyjski Rezydent w Gdańsku, aktualny stanowy Konsyliarz *de Peterson*, tajnym Konsyliarzem i pełnomocnym Ministrem u dworu Kurpfalckiego, i Bawarskiego nowinowanym został. Na iego miejsce, jako Rezydent, następuje JP. *Rükmann*, który dotychczas Cesarzkim generalnym Konsulem w Szwecyi bywał.

Z Warszawy dnia 17go Lutego: Wiadomość o Deputatach na Trybunał W. X Lit. obranych iest następująca: Z Wojewodztwa Wielenkiego, JJ. PP. *Zyńiew* Starost: *Berzuicki*, *Romanowicz* Stolnik. Z Powiatu Włokowyk: Xiąże *Xawier Mafalski* Szef Pułku imienia swego, i JP. *Grabski* Regent Grodzien: Z Powiatu Kowienkiego JJ. PP. *Kulwiec* Staro: *Polikański*, *Montwit* Sędzia Grod: *Kow*: Z Woiew: *Smoleńskiego* JJ. PP. *Middleton* Podstaro: *Kowieńs*: *Eydziatowicz* Pifarz *Smol*: Z Starubowskiego JJ. PP. *Prozor* Obożny W. Lit. *Horam* Podsta: *Starub*: Z Powiatu Grodzińskiego JJ. PP. *Alexandrowicz* Sędz: *Ziem*: Gro-

dzien: *Prozor* Woiewodziec *Witebs*: Z Wojewodztwa Brzes: Lit: JJ. PP. *Buchowiecki* Chor: Brzes: Lit: *Matuszowicz* Kalztelanie Brzes: Lit.

Z Niemiec: O Kurfaskich kraiach następujące statystyczne uwagi godne wiary wydane są: Liczba mieszkańcow wynosi więcej iak 1,850,000 ludzi; ztąd szlachty i urzędników iest 7,232; żołnierzy 27,273; osob duchownych i nauczycielow 16,668, robotników 376,199. Wyśiewu iest 1,258,598 korcy: zbiera się 5,325,394 korcy; koni 119,361, wołow 292,144, krow 416,661. owiec 1,561,286; wieprzow 696,861. Lasy zawierają 337,003 morgow, każdy rachuje się na 300 kwadratowych sążni; Winnice 13,170; Dochody krajowe wynoszą na 6,445,427 Talerow, Wydatki na 5,596,870.

Przywóz i Cena zboża,  
w Lwowie w Lutym 1787.

Dni.	Pszenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
17	48	18	72	15	108	11
18	54	18	60	15	120	11
19	—	—	108	15 10	48	11
20	—	—	42	15 10	24	11

  

Dni.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
17	54	7	120	11	42	24
18	42	7	30	11	—	—
19	102	7	42	11	—	—
20	36	7	—	—	—	—